



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2388

Terça-feira, 23 de Abril de 2024

www.cassilandia.ms.gov.br

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO, PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CASSILÂNDIA-MS, PARA DISTRIBUIÇÃO ÀS UNIDADES ESCOLARES NO ANO DE 2024.

DETENTORES DA ATA: **FJA MASTER COM. DE PROD. EQUIP. EIRELI, FERRAZ COMÉ DE BRINQ EDUCATIVOS EIRELI, CASA D PSICOPEDAGOGO, FUTURA BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA, ACHOU DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA, STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA, 2S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, PATRICIA C R MUCEDULA BRIN PEDAGÓ ME, ROTO PLAY IND E COM DE PLASTICOS LTDA, BRINKSUL INDUSTRIA E COM DE BRINQ. LTDA, RMM SPORTS COM DE PROP ESP EIRELLI-ME.**

ASSINAM: **VALDECY PEREIRA DA COSTA, WELLINGTON BEGUELINI DE ASSIS.**

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 16/04/2024

Fornecedor: 2S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA				CNPJ/CFP: 31.497.010/0001-08		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
51	FANTOCHÃO FAMÍLIA NEGRA	KIT	20	PRÓPRIA	109,76	2195,20
108	TAPETE INFANTIL EVA	UN	20	PRÓPRIA	49,98	999,60
Total Por Fornecedor: R\$					3.194,80	

Fornecedor: ACHOU DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA				CNPJ/CFP: 48.529.824/0001-80		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
4	ALFABETO COM ILUSTRAÇÕES EM LIBRA	UN	100	CARLU	32,97	3297,00
5	ALFABETO ILUSTRADO DO A A Z	UN	100	CARLU	31,40	3140,00
7	ALFABETO MÓVEL C/ 44 LETRAS	KIT	100	CARLU	13,47	1347,00
8	ALFABETO MÓVEL DEGRAU	KIT	20	CARLU	58,77	1175,40



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2388

Terça-feira, 23 de Abril de 2024

www.cassilandia.ms.gov.br

9	ALFABETO SILÁBICO 359 PEÇAS	UN	60	CARLU	38,77	2326,20
12	ALINHAVOS DE VOGAIS C/ 5 PLACAS	KIT	100	CARLU	14,25	1425,00
13	ALINHAVOS FRUTAS E LEGUMES	KIT	50	CARLU	44,97	2248,50
20	BAÚ PEDAGÓGICO C/ 10 PEÇAS	KIT	5	CARLU	247,77	1238,85
24	BRAILLE QUEBRA - CABEÇA ALFA-VIDA	KIT	50	CARLU	47,27	2363,50
25	BRINCANDO DE VENDER BANCA DO FEIRANTE	KIT	12	CARLU	485,10	5821,20
26	BRINQUEDO MDF DOMINÓ SORTIDO REFERENTE A ALFABETIZAÇÃO	KIT	70	CARLU	11,87	830,90
27	BRINQUEDO MDF DOMINÓ SORTIDO REFERENTE A MATEMÁTICA	KIT	50	CARLU	12,05	602,50
29	CAIXAS COLORIDAS	KIT	50	CARLU	24,97	1248,50
30	CONJUNTO DE ARAMADOS	KIT	30	CARLU	155,00	4650,00
32	CONJUNTO MEMÓRIA C/ 10 PEÇAS	KIT	100	CARLU	137,70	13770,00
34	CONJUNTO PSICOMOTOR	KIT	100	CARLU	136,60	13660,00
35	CONJUNTO QUEBRA - CABEÇA CASAL C/ 10 PEÇAS	KIT	100	CARLU	79,45	7945,00
36	CORRIDA FIXA	UN	50	CARLU	36,25	1812,50
41	DISCOS DE FRAÇÕES	UN	50	CARLU	26,77	1338,50
49	FANTOCHE NATUREZA COM 7 PEÇAS	UN	20	CARLU	75,00	1500,00
53	FICHAS PARA DITADO	KIT	50	CARLU	58,97	2948,50
55	FRAÇÕES NA VERTICAL	KIT	30	CARLU	293,16	8794,80
56	GEOPLANO	KIT	70	CARLU	34,45	2411,50
60	JOGO DE LUDO OFICIAL TABUELRIO ESTOJO MADEIRA LUXO	KIT	30	CARLU	67,15	2014,50
64	JOGO RESTA UM	KIT	50	CARLU	27,50	1375,00
68	KIT ALINHAVOS DIVERTIDOS COM 5 ALINHAVOS DIVERSOS	KIT	50	CARLU	22,64	1132,00
78	MATERIAL DOURADO 611 PEÇAS	KIT	50	CARLU	53,87	2693,50
79	MEMÓRIA MEIO DE TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO	UN	62	CARLU	16,50	1023,00



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2388

Terça-feira, 23 de Abril de 2024

www.cassilandia.ms.gov.br

82	NUMERAIS E QUANTIDADES M.D.F.	KIT	50	CARLU	22,65	1132,50
83	NUMERAL E QUANTIDADE	KIT	50	CARLU	19,05	952,50
85	PASSA FORMAS GEOMÉTRICAS	KIT	80	CARLU	28,97	2317,60
91	QUEBRA - CABEÇA ANIMAIS SUPER POSTOS C/ 10 PLACAS	KIT	100	CARLU	134,45	13445,00
92	QUEBRA - CABEÇA GIGANTE PRAIA C/ 24 PEÇAS	KIT	50	CARLU	50,82	2541,00
93	QUEBRA - CABEÇA HIGIENE	KIT	50	CARLU	18,45	922,50
98	QUEBRA CABEÇA DE ANIMAIS	UN	100	CARLU	9,82	982,00
100	QUEBRA CABEÇA INCLUSÃO SOCIAL	UN	30	CARLU	36,18	1085,40
106	SEQUENCIA LOGICA PROFISSOES	JG	50	CARLU	13,50	675,00
112	TUNEL SANFONADO	UN	50	CARLU	207,00	10350,00
Total Por Fornecedor: R\$						128.536,85

Fornecedor: BRINKSUL INDUSTRIA E COM DE BRINQ LTDA		CNPJ/CFP: 23.123.410/0001-25				
Ite m	Produto	Unid .	Quant .	Marca	Valor Unit.	Valor Total
38	DADO DE VINIL 20 X 20CM DE VOGAIS	UN	30	PRÓPRIA	40,00	1200,00
39	DADO DE VINIL 20 X 20CM PEDAGÓGICO	UN	20	PRÓPRIA	40,00	800,00
Total Por Fornecedor: R\$						2.000,00

Fornecedor: CASA D PSICOPEDAGOGO		CNPJ/CFP: 96.479.787/0001-95				
Ite m	Produto	Unid .	Quant .	Marca	Valor Unit.	Valor Total
63	JOGO RESOLVENDO CONFLITOS	UN	30	IDEA	99,00	2970,00
88	PLANETARIO ESCOLAR LED BIVOLTS	UN	20	GS BRINQUEDOS	387,90	7758,00
Total Por Fornecedor: R\$						10.728,00



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2388

Terça-feira, 23 de Abril de 2024

www.cassilandia.ms.gov.br

Fornecedor: FERRAZ COMÉ DE BRINQ EDUCATIVOS EIRELI				CNPJ/CFP: 35.940.241/0001-03		
Item	Produto	Unid	Quant	Marca	Valor Unit.	Valor Total
48	FANTOCHE ANIMAIS SELVAGENS 10 PÇS	UN	20	IMAGINE	102,00	2040,00
50	FANTOCHE PROFISSOES	KIT	20	IMAGINE	61,20	1224,00
58	GLOBO TERRESTRE FISICO POLITICO	UN	20	LIBRERIA	244,99	4899,80
65	JOGO UNO	UN	50	IMP	13,99	699,50
74	LINCE	CX	30	GROW	62,00	1860,00
76	MAPA DO BRASIL 3D PLASTICO	UN	50	ELKA	69,99	3499,50
81	MOSAICO COM 33 PEÇAS	UN	50	SIMQUE	41,98	2099,00
110	TORRE DE EQUILIBRIO	UN	50	PAIS	22,97	1148,50
Total Por Fornecedor: R\$					10.728,00	

Fornecedor: FJA MASTER COM. DE PROD. EQUIP. EIRELI				CNPJ/CFP: 25.007.734/0001-23		
Item	Produto	Unid	Quant	Marca	Valor Unit.	Valor Total
18	BAMBOLÊ 75 CM	UN	500	LIG LIG	4,00	2000,00
21	BINGO DE ALFABETO	KIT	50	ED FUNDAMENTAL	49,90	2495,00
45	FANTOCHAO FAMILIA BRANCA	KIT	20	JODANE	97,98	1959,60
46	FANTOCHAO FOLCLORE	KIT	20	JODANE	97,98	1959,60
75	LOTO IMAGENS E PALAVRAS	KIT	50	CARLU	51,97	2598,50
77	MAQUETE DE CASINHA (MALETA)	KIT	4	CARLU	229,97	919,88
104	SACOLÃO MULTI BLOCOS COLORIDOS C/ 50 PEÇAS EM MADEIRA	KIT	100	ED FUNDAMENTAL	45,98	4598,00
Total Por Fornecedor: R\$					16.530,58	



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2388

Terça-feira, 23 de Abril de 2024

www.cassilandia.ms.gov.br

Fornecedor: FUTURA BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA				CNPJ/CFP: 36.771.804/0001-31		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
6	ALFABETO MMOVEL COM 173 PEÇAS	UN	100	SONHO DE CRIANÇA	32,90	3290,00
Total Por Fornecedor: R\$					3.290,00	

Fornecedor: PATRICIA C R MUCEDULA BRIN PEDAGÓ ME				CNPJ/CFP: 09.335.657/0001-84		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
19	BAU POLIBOL 80 PÇS	KIT	30	LIG LIG	129,00	3870,00
42	DOMINO DE VINIL FIGURAS E LETRAS	KIT	60	LIG LIG	119,00	7140,00
43	DOMINÓ DE VINIL GIGANTE DE ANIMAIS	KIT	30	LIG LIG	169,00	5070,00
90	PRANCHA DE SELEÇÃO	UN	50	LIG LIG	27,00	1350,00
103	SACOLÃO BIG TAND 250 PÇS.	UN	50	LIG LIG	129,00	6450,00
Total Por Fornecedor: R\$					23.880,00	

Fornecedor: RMM SPORTS COM DE PROP ESP EIRELLI - ME				CNPJ/CFP: 22.382.705/0001-53		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
44	DOMINÓ DIVISÃO	UN	50	PPE	14,59	729,50
109	TATAME 1,00X1,00X10MM EVA COLORIDO	UN	300	CORTART	28,98	8694,00
Total Por Fornecedor: R\$					9.423,50	

Fornecedor: ROTO PLAY IND E COM DE PLASTICOS LTDA				CNPJ/CFP: 47.346.694/0001-87		
Item	Produto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
17	AVENTAL DE HISTÓRIAS DONA BARATA EVA	UN	10	NATALI BRINK	54,00	540,00



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2388

Terça-feira, 23 de Abril de 2024

www.cassilandia.ms.gov.br

28	CAIXA TÁTIL	KIT	30	NATALI BRINK	45,00	1350,00
59	JOGO DE ARGOLAS	KIT	40	NATALI BRINK	36,00	1440,00
67	KIT AGRO/ESTRADEIRO C/ 6 PEÇAS	KIT	100	PA BRINQUEDOS	51,00	5100,00
87	PEQUENO ARQUITETO	UN	100	URIARTE	36,00	3600,00
94	QUEBRA - CABEÇA SILÁBICO ANIMAIS	KIT	50	NATALI BRINK	34,00	1700,00
95	QUEBRA - CABEÇA SILÁBICO C/ 36 PEÇAS	UN	50	NATALI BRINK	30,00	1500,00
Total Por Fornecedor: R\$					15.230,00	

Fornecedor: STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA				CNPJ/CFP: 46.153.320/0001-82		
Item	Produto	Unid	Quant	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ABACO DE 1 AO 9	UN	100	BRINK MOBIL	28,00	2800,00
2	ACHE AS PALAVRAS	KIT	50	CARIMBRAS	63,00	3150,00
3	ALFABETO COLORIDO BICHIONÁRIO	KIT	100	LIG LIG	58,00	5800,00
10	ALINHAVOS DE FORMAS GEOMÉTRICAS	UN	100	FUNDAMENTAL	68,00	6800,00
11	ALINHAVOS DE TRANSPORTE	KIT	100	CARIMBRAS	66,00	6600,00
14	AMARELINHA DE VINIL	UN	30	BRINK SUL	109,00	3270,00
15	AVENTAL DE HISTÓRIAS 3 PORQUINHOS EVA	UN	15	BRINK SUL	44,00	660,00
16	AVENTAL DE HISTÓRIAS CHAPEUZINHO VERMELHO	UN	15	BRINK SUL	48,00	720,00
22	BLOCOS LÓGICOS GIGANTE	KIT	30	FUNDAMENTAL	68,00	2040,00
23	BOLICHE NA SACOLA	UN	60	MINI TOYS	18,33	1099,80
33	CONJUNTO PISTA SENSORIAL	UN	40	TRALALA	98,70	3948,00
37	CUBO ATIVO	UN	20	FUNDAMENTAL	77,00	1540,00
40	DADOS DE VINIL NUMERICO	UN	50	BRINK SUL	38,00	1900,00



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2388

Terça-feira, 23 de Abril de 2024

www.cassilandia.ms.gov.br

47	FANTOCHE ANIMAIS DOMÉSTICOS COM 10 PEÇAS	KIT	20	BRINK MOBIL	83,00	1660,00
54	FOGAOZINHO MAGICO	UN	50	MATRIX	28,14	1407,00
57	GLOBO QUEBRA-CABEÇA - LEARNING RESOURCES	UN	30	PAIS E FILHOS	64,38	1931,40
61	JOGO DE MIMICA	UN	50	PAIS E FILHOS	51,24	2562,00
62	JOGO DE XADREZ	UN	100	PAIS E FILHOS	26,00	2600,00
69	KIT CARRINHOS DE BRINQUEDO	UN	60	DM TOYS	22,35	1341,00
71	KIT NUMEROS E LETRAS	KIT	50	BRINK MOBIL	77,00	3850,00
72	KIT PRÉ ESCOLAR	KIT	50	MAXITOYS	295,00	14750,00
73	KIT VINIL 15 PEÇAS	KIT	50	ROMA ROMA	98,00	4900,00
84	PALHAÇO EQUILIBRISTA	UN	70	CARIMBRAS	87,00	6090,00
89	POTE COM NUMEROS MÓVEIS	KIT	100	BRINK MOBIL	23,00	2300,00
97	QUEBRA CABEÇA ANIMAIS E FILHOTES 10 PLACA	UN	100	FUNDAMENTAL	66,00	6600,00
99	QUEBRA CABEÇA GIGANTE CIRCO C/ 24 PEÇAS	UN	100	PAIS E FILHOS	26,40	2640,00
102	SACOLÃO 1ª INFÂNCIA C/ 6 PEÇAS	KIT	50	TATETI	266,00	13300,00
105	SACOLÃO PRÉ - ESCOLAR C/ 10 PEÇAS	KIT	50	MAXITOYS	266,00	13300,00
107	TABULEIRO ALFABETO ENCAIXE	KIT	50	DM TOYS	45,00	2250,00
111	TORRE MULTI FORMAS	KIT	100	CARIMBRAS	47,00	4700,00
Total Por Fornecedor: R\$					126.509,20	
Total Geral: R\$					350.050,93	



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2388

Terça-feira, 23 de Abril de 2024

www.cassilandia.ms.gov.br

Cassilândia-MS, 16 de Abril de 2024.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e com base no disposto no inciso VI do artigo 43º, Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações posteriores, e no constante do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2024 DECIDE:

ADJUDICAR o objeto da referida licitação, sendo vencedor as empresa, **FJA MASTER COM. DE PROD. EQUIP. EIRELI**, no valor global R\$ 16.530,58 (dezesesseis mil quinhentos e trinta reais e cinquenta e oito centavos), **FERRAZ COMÉ DE BRINQ EDUCATIVOS EIRELI**, no valor global R\$ 17.470,30 (dezessete mil quatrocentos e setenta reais e trinta centavos), **CASA D PSICOPEDAGOGO**, no valor R\$ 10.728,00 (dez mil setecentos e vinte e oito reais), **FUTURA BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA**, no valor global R\$ 3.290,00 (trez mil e duzentos e noventa reais), **ACHOU DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA**, no valor global R\$ 128.536,85 (cento e vinte e oito mil quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos), **STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA**, no valor global R\$ 126.509,20 (cento e vinte e seis mil quinhentos e nove reais e vinte centavos), **2S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, no valor global R\$ 3.194,80 (tres mil cento e noventa e quatro reais e oitenta centavos), **PATRICIA C R MUCEDULA BRIN PEDAGÓ ME**, no valor global R\$ 23.880,00 (vinte e tres mil oitocentos e oitenta e oito reais), **ROTO PLAY IND E COM DE PLASTICOS LTDA**, no valor global R\$ 15.230,00 (quinze mil duzentos e trinta reais), **BRINKSUL INDUSTRIA E COM DE BRINQ. LTDA**, no valor global R\$ 2.000,00 (dois mil reais), **RMM SPORTS COM DE PROP ESP EIRELLI-ME**, no valor global R\$ 9.423,50 (nove mil quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta centavos).

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021.

VALDECY PEREIRA DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Cassilândia-MS, 16 de Abril de 2024.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35/2024, referente à licitação realizada na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2024, e, considerando que foram cumpridos os prazos recursais nos termos do inciso IV do artigo 71º, da Lei Federal nº Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, com base no inciso VII do Art. 17, DECIDE:

HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedor as empresas, **FJA MASTER COM. DE PROD. EQUIP. EIRELI**, no valor global R\$ 16.530,58 (dezesesseis mil quinhentos e trinta reais e cinquenta e oito centavos), **FERRAZ COMÉ DE BRINQ EDUCATIVOS EIRELI**, no valor global R\$ 17.470,30 (dezessete mil quatrocentos e setenta reais e trinta centavos), **CASA D PSICOPEDAGOGO**, no valor R\$ 10.728,00 (dez mil setecentos e vinte e oito reais), **FUTURA BRINQUEDOS EDUCATIVOS LTDA**, no valor global R\$ 3.290,00 (trez mil e duzentos e noventa reais), **ACHOU DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA**, no valor global R\$ 128.536,85 (cento e vinte e oito mil quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos), **STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA**, no valor global R\$ 126.509,20 (cento e vinte e seis mil quinhentos e nove reais e vinte centavos), **2S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, no valor global R\$ 3.194,80 (tres mil cento e noventa e quatro reais e oitenta centavos), **PATRICIA C R MUCEDULA BRIN PEDAGÓ ME**, no valor global R\$ 23.880,00 (vinte e tres mil oitocentos e oitenta e oito reais), **ROTO PLAY IND E**



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2388

Terça-feira, 23 de Abril de 2024

www.cassilandia.ms.gov.br

COM DE PLASTICOS LTDA, no valor global R\$ 15.230,00 (quinze mil duzentos e trinta reais), **BRINKSUL INDUSTRIA E COM DE BRINQ. LTDA**, no valor global R\$ 2.000,00 (dois mil reais), **RMM SPORTS COM DE PROP ESP EIRELLI-ME**, no valor global R\$ 9.423,50 (nove mil quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta centavos).

Em conseqüência, fica convocada a licitante acima mencionada, para a assinatura do Termo Contratual e retirada da Nota de Empenho, nos termos do da Lei Federal nº. 14.133/21, sob as penalidades da lei.

VALDECY PEREIRA DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2024.

PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO PARA FUTURA AQUISIÇÃO CONJUNTOS TOPONÍMICO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO.

DETENTORES DA ATA: **COMERCIAL E DISTRIBUIDORA PIANCO LTDA.**

ASSINAM: **Moacir Paulo da Silva, VALDECY PEREIRA DA COSTA, WELLINGTON BEGUELINI DE ASSIS.**

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 17/04/2024

LOTE Nº	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UND	QTD	MARCA - FABRICANTE	PREÇO (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
1.	CONJUNTOS TOPONÍMICOS-CONJUNTOS TOPONÍMICOS (placas com nomenclaturas de vias públicas e logradouros)1) Placas de nomenclatura de ruas e avenidas - confeccionadas em chapas de aço nº 16, galvanizado do tamanho 0,50 x 0,25 cm plotadas dos dois lados, os revestimentos das placas deverão ser em sinal impresso digital, sem recortes, em película refletiva tipo i, conhecida comercialmente como grau engenharia prismático ou grau técnico prismático de acordo com a norma ABNT 14.644:2013, com durabilidade mínima de 07 anos.2) Suporte de sustentação - os suportes deverão ser em tubo de aço galvanizado a fogo com 3.00 m de comprimento, sem emenda, diâmetro externo de 2 1/2 e parede com espessura mínima de 2,00 mm. Com fixador das placas soldado nos postes para parafusar as mesmas, sendo 2 parafusos por placa. Os fixadores serão soldados verticalmente, formando um ângulo de 90° no tamanho de 0,03 x 0,25 cm na parte	KIT	350	G2 SINAL	219,00	76.650,00



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2388

Terça-feira, 23 de Abril de 2024

www.cassilandia.ms.gov.br

	superior do poste, 0,05 cm abaixo do topo. A base do poste deverá ser prensada com máquina ou conter aletas anti giro diametralmente opostas de 6 cm x 6 cm (36 cm ²) soldadas ao poste a 20 cm da base. A parte superior do tubo deve ser vedada com tampa soldada para evitar infiltração de água. O CONJUNTO DE POSTE E PLACAS DE NOMECLATURA DE RUAS E AVENIDAS (CONJUNTO FORMADO POR 1 POSTE E 2 PLACAS.					
--	---	--	--	--	--	--

Cassilândia-MS, 17 de Abril de 2024.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e com base no disposto no inciso VI do artigo 43º, Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações posteriores, e no constante do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2024 DECIDE:

ADJUDICAR o objeto da referida licitação no valor global R\$ 76.650,00 (setenta e seis mil seiscentos e cinquenta reais). para empresa, **COMERCIAL E DISTRIBUIDORA PIANCO LTDA.**

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021.

VALDECY PEREIRA DA COSTA



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2388

Terça-feira, 23 de Abril de 2024

www.cassilandia.ms.gov.br

PREFEITO MUNICIPAL

Cassilândia-MS, 17 de Abril de 2024.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55/2024, referente à licitação realizada na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 18/2024, e, considerando que foram cumpridos os prazos recursais nos termos do inciso IV do artigo 71º, da Lei Federal nº Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, com base no inciso VII do Art. 17, DECIDE:

HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedor a empresa, para empresa, **COMERCIAL E DISTRIBUIDORA PIANCO LTDA**, no valor global R\$ 76.650,00 (setenta e seis mil seiscientos e cinquenta reais).

Em consequência, fica convocada a licitante acima mencionada, para a assinatura do Termo Contratual e retirada da Nota de Empenho, nos termos do da Lei Federal nº. 14.133/21, sob as penalidades da lei.

VALDECY PEREIRA DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO EMPENHO

O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária autoriza a emissão de empenho de despesa conforme descrição a seguir:							
DISPENSA EL. Nº:	016	NOTA DE EMPENHO Nº:	000997	DATA:	21/03/2024	VALOR R\$:	4.920,00
CREDOR:	PRINTCOM SISTEMA DE IMPRESSÃO LTDA-EPP						
DOTAÇÃO:							
71	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS						
71.10.1	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS						
71.101	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS						
04.123.0043-2.033	COORD. E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS						
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO						
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURÍDICA						
Ficha:	0279 - 0283						
AUTORIZAÇÃO: VALDECY PEREIRA DA COSTA							

EXTRATO DO EMPENHO

O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária autoriza a emissão de empenho de despesa conforme descrição a seguir:
--



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2388

Terça-feira, 23 de Abril de 2024

www.cassilandia.ms.gov.br

INEXIGIBILIDADE Nº:	006	NOTA DE EMPENHO Nº:	000147	DATA:	15/02/2024	VALOR R\$:	1.250,00
CREADOR:	RICARDO SILVA GIGLIO JÚNIOR						
DOTAÇÃO:							
40	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL						
40.10.2	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL						
40.102	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL						
02.244.0014-2.042	MANUT. DO BLOCO DE PROT. SOCIAL BÁSICA (SCFV/CRAS/PAIF) E BENEF. EV.						
08.244.0014-2.043	MANUT DO BLOCO DE PROT. SOCIAL ESPEC. MED. COMPLEXIDADE (CREAS/ÁEFI)						
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA						
0008/0018	FICHA ORÇAMENTÁRIA: 1.660.0000						
AUTORIZAÇÃO: VALDECY PEREIRA DA COSTA							

EXTRATO DO EMPENHO

O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária autoriza a emissão de empenho de despesa conforme descrição a seguir:

INEXIGIBILIDADE Nº:	007	NOTA DE EMPENHO Nº:	000808	DATA:	04/03/2024	VALOR R\$:	7.439,97
CREADOR:	CETEC EQUIPAMENTOS PARA PINTURA LTDA						
DOTAÇÃO:							
30	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO						
30.101	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO						
26.452.0026-2.010	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO (DEMUTRAN)						
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA						
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO						
0085 / 0083	FICHA ORÇAMENTÁRIA: 1.500.0000						
AUTORIZAÇÃO: VALDECY PEREIRA DA COSTA							

EXTRATO DO EMPENHO

O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária autoriza a emissão de empenho de despesa conforme descrição a seguir:

INEXIGIBILIDADE Nº:	007	NOTA DE EMPENHO Nº:	000809	DATA:	04/03/2024	VALOR R\$:	1.511,81
CREADOR:	CETEC EQUIPAMENTOS PARA PINTURA LTDA						
DOTAÇÃO:							
30	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO						
30.101	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO						
26.452.0026-2.010	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO (DEMUTRAN)						
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA						
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO						
0085 / 0083	FICHA ORÇAMENTÁRIA: 1.500.0000						
AUTORIZAÇÃO: VALDECY PEREIRA DA COSTA							

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2024.



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2388

Terça-feira, 23 de Abril de 2024

www.cassilandia.ms.gov.br

ATA DE REGISTRO Nº 004/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023.

CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO – COSTA & SILVA COMERCIO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA-ME

OBJETO: O presente termo tem por objetivo e finalidade a assistência dos itens nº 14 e 54, que consta na Ata de Registro de Preços nº 004/2024 e supressão no valor de R\$ 33.593,52 (trinta três mil, quinhentos noventa três reais e cinquenta dois centavos), referente ao cancelamento dos itens, ficando assim consequentemente cancelada a ATA celebrada com a empresa **COSTA & SILVA COMERCIO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA-ME**.

Data – 18/04/2024.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº006/2024.

“6º (SEXTO) TERMO DE APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO Nº 207/2022 – PREGÃO ELETRONICO Nº 42/2022”.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede administrativa na Rua Domingos de Souza França, nº 720, centro, nesta cidade de Cassilândia-MS, inscrito no CNPJ/MF sob nº 03.342.920/0001-86, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o senhor, VALDECY PEREIRA DA COSTA, brasileiro, casado, construtor civil, portador da cédula de identidade nº 439853/SEJSP-MS e do CPF. 542.375.131-49, residente à Rua Fenelon Ancelmo, nº 165, Vila Pernambuco no Município de Cassilândia-MS, doravante denominado CONTRATANTE, diante do Contrato nº 207/2022, celebrado em 01/12/2022, com a empresa, S.H. INFORMÁTICA LTDA, resolve formalizar o presente Termo de Apostilamento nos seguintes termos:

Considerando, a justificativa do setor requisitante e a desnecessidade de aditamento contratual para a situação em tela, em conformidade com a redação do parágrafo 8º, do Artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93 formaliza-se o presente APOSTILAMENTO.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O objeto do presente APOSTILAMENTO consiste na inclusão na CLÁUSULA OITAVA – DAS DESPESAS, conforme abaixo:

O acréscimo na Dotação Orçamentária de Ficha/Fonte, abaixo relacionada:

1.550.0000	FONTE
166 e 169	FICHA

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL, não modificadas por este Termo de Apostilamento.

Assina o presente APOSTILAMENTO, para que produzam os legítimos direitos e efeitos legais na presença de 02 (duas) testemunhas.

Cassilândia-MS, 19 de Abril de 2024.

VALDECY PEREIRA DA COSTA

PREFEITO

EXTRATO DO EMPENHO

O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária autoriza a emissão de empenho de despesa conforme descrição a seguir:							
INEXIGIBI	011	NOTA DE	000003	DATA:	15/04/2024	VALOR	5.600,00
LIDADE Nº:		EMPENHO Nº:				R\$:	
CREADOR:	RICARDO SILVA GIGLIO JÚNIOR - ME						
DOTAÇÃO:							
40	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL						
40.10.3	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE						
40.103	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE						
08.243.0013-2.049	MANUT. E ADMINISTRAÇÃO DO FMDCA						
3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA						
0008	FICHA ORÇAMENTÁRIA: 1.500.0000						
AUTORIZAÇÃO: VALDECY PEREIRA DA COSTA							



Diário Oficial

Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2388

Terça-feira, 23 de Abril de 2024

www.cassilandia.ms.gov.br

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Marcos Perpétuo Leite da Costa
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE:

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino José da Silva (PSDB)

VEREADORES

Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alves Borges (PDT)
Sumara Ferreira Leal (PDT)